
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  7Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 317/2024 – DI/CMG, DE 01 de março 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Sali-
nópolis/PA; Período: 02 a 04/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimen-
tação) e 2,0 (pousada); Servidoras/MF: Célia Lúcia de Oliveira Marques, 
5962529/2; Ivanete Bento Ferreira da Silva, 51855455/6. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 318/2024 – DI/CMG, DE 01 de março 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: São Paulo/SP; Período: 23 
a 26/02/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/6; SD PM 
Douglas Ricardo Cabral Oliveira, 5952763/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;
PORTARIA Nº 012/2024 – CMG, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o EXTRATO DE PORTARIA n° 302/2024 – DI/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.729, de 01 de Março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1046958
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 177/2024-PGE.G, de 28 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença-assistência à Servidora Élida 
Guimarães Maia, id. Funcional 5889963, no período de 09.05.2023 a 
23.05.2023 devendo responder como Gerente de Recursos Humanos, a 
Servidora Ana Claudia Mallet da Silva, id. funcional nº 57203212/1 durante 
o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1046504
PORTARIA nº 178/2024-PGE.G., de 29 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo

Alexandre Mallet Alvarez 54189195/2 15.02.2024 Licença-saúde 2024/2057646

Ana Claudia Mallet da Silva 57203212/1 25.02.24 a 27.02.24 Licença-saúde -

Ana Margarida Vianna 
Rodrigues 5761689/3 19.02.24 a 21.02.24 Licença-saúde 2024/2064558

Ghessika Amanda Miranda 
Maciel 5912460/3 19.02.24 e 21.02.24 a 

01.03.24 Licença-saúde 2024/2063116

Luciana Cristina Brito 5930954/1 22.02.24 a 23.02.24 Licença-saúde 2024/2064606

Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 21.02.2024 Licença-saúde -

Nadia Socorro Castelo 
Branco Oliveira 3155544/1 22.02.24 a 23.02.24 Licença-saúde 2024/2062943

Sandy Rodrigues Faidherb 5965561/1 05.02.24 a 08.02.24 e 
14.02.24 e 15.02.24 Licença-saúde 2024/2057100

Tatiana Chamon Seligmann 
Ledo 5634407/2 31.01.24 a 01.02.24 Licença-assis-

tência 2024/2064987

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1046513

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 179/2024 – PGE. G.     Belém (PA), 01 de março de 
2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira , Analis-
ta de Gestão Pública, Matrícula n° 54183008/2, para acompanhar e fiscali-
zar o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 17/2024 – PGE e ROBERTA CARVALHO DA SILVA.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA VI - DA 
FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Tassio Guimarães Sen-
ger, Analista de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1046567

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 17/2024-PGE
Exercício: 2024
Data da Assinatura: 01/03/2024
Vigência: 01/03/2024 a 01/06/2024
Valor Global: R$ 900,00 (novecentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  25101.03.128.1508.2245 
- Elemento de Despesa: 339036 – Fonte: 02759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutora, conforme a Resolução 
n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/194097-PGE para realização do Treinamento “Nova Lei de Licitações 
e Contratos – Aspectos Práticos”, para servidores dos setores jurídico e de 
compras, demais servidores que atuem em processos de licitação no âmbi-
to da Secretaria de Estado de Meio-Ambiente e Sustentabilidade.
Contratada: Roberta Carvalho da Silva
CPF:  002.156.282-25
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 1046564

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 046/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 01 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 59/2024 - DEAP/SEAC e PAE nº 2024/239721;
RESOLVE:
1.Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Cametá, no Estado do Pará, no dia 01/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

CLEIDSON FERREIRA CHAVES
CPF: 025.875.672-11

Matrícula Funcional: 5972553-2
Gestor de Território - DEAP/SEAC

“Acompanhar a agenda do secretário, no 
referido município”.

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, ao 
servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 01 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
PORTARIA 047/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 01 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 20/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/224772;
RESOLVE:
1.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Barcarena, no Estado do Pará, no dia  27/02/2024;


